Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EMMATEMÁTICA

DATA: 07/05/2021 HORÁRIO: 13:30H LOCAL: Google Meet

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos,1

reuniu-se, de forma remota, a Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Matemática para2

apreciar a seguinte pauta: Informes; 1) Aprovação dos Ad-referendum: 1.1) Plano de trabalho,3

intitulado Estabilidade de Semigrupos Gradientes, do aluno Cleilson Costa Alves, matrícula4

2020102745, orientado pela professora Mariza Stefanello Simsen; 1.2) Plano de trabalho,5

intitulado O Problema da Estabilidade Assintótica Global: Algumas Soluções, do aluno Renner6

Augusto Pereira da Silva, matrícula 2021101081, orientado pelo professor Luis Fernando Mello;7

1.3) Notas finais, classificação final dos candidatos e distribuição das cotas de bolsas de estudo de8

mestrado no Programa de Pós-Graduação em Matemática, primeiro semestre de 2021; 1.4)9

Relatório científico, relativo ao período de maio de 2020 a abril de 2021, do pesquisador Raju10

Roychowdhury, bolsista PNPD/CAPES sob a supervisão do professor Maicon Sônego; 2) Edital de11

seleção de alunos para 2021.2; 3) Proposta de criação de Minicurso; 4) Análise e distribuição das12

disciplinas para 2021.2. Docentes presentes: Luis Fernando de Osório Mello; Artur César Fassoni;13

Braulio Augusto Garcia; Denis de Carvalho Braga; Fábio Scalco Dias; Fernando Pereira Micena;14

Jacson Simsen; Maicon Sônego; Mariza Stefanello Simsen; Rick Antônio Rischter; o representante15

discente Cleilson Costa Alves; e a secretária Andrezza Leal Machado. Ausências justificadas: prof.s16

Antônio Carlos Fernandes e Claudemir Pinheiro de Oliveira. Pequeno Expediente: Prof. Luis17

Fernando deu boas vindas a todos, especialmente aos novos docentes Artur e Braulio, à secretária18

Andrezza Leal Machado e ao representante discente Cleilson Costa Alves. O Presidente agradeceu a19

presença de todos e iniciou a sessão. Primeiramente, o prof. Luis Fernando informou sobre a20

Avaliação Quadrienal da CAPES: prof. Jacson já finalizou o formulário Coleta CAPES e fez sua21

submissão, aguardando somente a chancela da PRPPG. Em seguida, informou que a página do22

PMAT na internet foi atualizada, mas ainda tem problemas. Continuou fazendo uma breve23

explanação a respeito da situação do PMAT: o programa conta com 12 docentes permanentes e 1624

discentes regulares matriculados, sendo que 2 destes estão matriculados, mas não estão25

frequentando as disciplinas/atividades, levando ao risco de haver desligamentos em um futuro26

próximo. Grande Expediente: 1) Aprovação dos Ad-referendum: 1.1) Plano de trabalho, intitulado27

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

Estabilidade de Semigrupos Gradientes, do aluno Cleilson Costa Alves, matrícula 2020102745,28

orientado pela professora Mariza Stefanello Simsen; 1.2) Plano de trabalho, intitulado O29

Problema da Estabilidade Assintótica Global: Algumas Soluções, do aluno Renner Augusto Pereira30

da Silva, matrícula 2021101081, orientado pelo professor Luis Fernando Mello; 1.3) Notas finais,31

classificação final dos candidatos e distribuição das cotas de bolsas de estudo de mestrado no32

Programa de Pós-Graduação em Matemática, primeiro semestre de 2021; 1.4) Relatório científico,33

relativo ao período de maio de 2020 a abril de 2021, do pesquisador Raju Roychowdhury, bolsista34

PNPD/CAPES sob a supervisão do professor Maicon Sônego: prof. Luis Fernando explanou acerca35

dos Ad-referendum listados: nos itens 1.1) e 1.2), os planos de trabalho foram apreciados pela36

assembleia e aprovados por unanimidade; no item 1.3), em virtude da solicitação de desligamento37

voluntário do programa feita pelo discente Marcos Andrey Rosa, convocou-se o próximo discente38

apto da lista de espera, no caso, Paloma Elisa de Souza, que assumiu a bolsa. O discente Juan39

Gabriel Mora Urueña solicitou prorrogação de prazo para defesa e, por ter aberto uma conta em40

território brasileiro, solicitou a implementação de sua cota de bolsa a qual foi providenciada. A41

assembleia aprovou o item por unanimidade. No item 1.4), após apreciação pela assembleia, o42

relatório foi aprovado por unanimidade; 2) Apreciação do Edital de seleção de alunos para 2021.2:43

Primeiramente, o prof. Luis Fernando colocou em votação se o programa deve ou não abrir o44

processo seletivo para ingresso de alunos em 2021.2. A abertura foi aprovada por unanimidade. Em45

seguida, apresentou uma proposta de Edital. Após explanações acerca dos detalhes do processo,46

abriu a palavra para questionamentos. Questionou-se acerca da quantidade de vagas a serem47

ofertadas. Houve propostas para abertura de até 10 ou até 20 vagas, que foram levadas a votação48

pela assembleia: a proposta de abertura de até 10 (dez) vagas foi aprovada pela maioria, com 749

(sete) votos a favor. Finalizada a fase de contribuições e esclarecimento de dúvidas, a proposta de50

Edital de seleção de alunos para 2021.2 apresentou os seguintes pontos principais: serão51

selecionados até 10 (dez) candidatos; o processo seletivo será composto de uma única etapa52

avaliativa, denominada prova de conhecimento, a qual será utilizada como fases eliminatória e53

classificatória e cujas ementas e referências bibliográficas contemplarão os temas Álgebra Linear e54

Análise Real, com alguns ajustes; calendário: Realização das inscrições: de 23/05/2021 a55

23/07/2021; Divulgação das inscrições homologadas: 27/07/2021; Interposição de recursos56

(inscrições indeferidas): de 28/07/2021 a 29/07/2021; Divulgação da Comissão Julgadora: até57

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

02/08/2021; Realização da prova escrita: 03/08/2021; Divulgação das notas da prova escrita:58

09/08/2021; Solicitação e vista da prova escrita: de 10/08/2021 a 11/08/2021; Interposição de59

recursos: de 12/08/2021 a 13/08/2021; Respostas aos recursos interpostos: 16/08/2021;60

Divulgação das Notas Finais e do Resultado Final: 16/08/2021; Período para confirmação de61

interesse na ocupação da vaga: de 20/08/2021 a 22/08/2021; Período para confirmação de62

matrícula: de 23/08/2021 a 25/08/2021; Período para realização de matrículas em disciplinas e/ou63

atividades: de 30/08/2021 a 31/08/2021; Início das aulas: 30/08/2021. A proposta foi apreciada64

pela assembleia e aprovada por unanimidade; 3) Apreciação da Proposta de criação de Minicurso:65

Propôs-se a criação de um minicurso, conforme as seguintes especificações: Título: “Matemática66

elementar de um ponto de vista não tão elementar”; Carga horária/crédito: 15 horas/01 crédito;67

Período: de 10 a 27 de agosto de 2021; Ementa: Grafos: definições e problemas, Fórmula de Euler e68

aplicações; Caminhos eulerianos e hamiltonianos, coloração de mapas; Vigiando um museu,69

Fórmula de Pick; Configurações de retas e pontos no plano, Teorema de rigidez de Cauchy; Volume70

da bola unitária euclidiana, Problema de Frobenius; Exemplo e receita de caos; Docente: Luis71

Fernando Mello. A proposta foi apreciada pela assembleia e aprovada por unanimidade; 4)72

Apreciação da distribuição das disciplinas para 2021.2: As seguintes disciplinas foram propostas73

para o segundo semestre de 2021: FMA115 Análise Matemática, a ser ministrada pelo professor74

Artur César Fassoni; FMA118 Equações Diferenciais Ordinárias I, a ser ministrada pelo professor75

Braulio Augusto Garcia; FMA121 Medida e Integração, a ser ministrada pelo professor Jacson76

Simsen; FMA123 Álgebra, a ser ministrada pelo professor Rick Antônio Rischter. As disciplinas77

foram apreciadas e aprovadas por unanimidade. 3º Expediente: Prof. Luis Fernando agradeceu à78

Silvana de Jesus Fiuza pelos serviços prestados como secretária do Posto Remoto do IEPG durante o79

tempo que ali permaneceu. Agradeceu, também, o egresso Gabriel Augusto Silva pela atuação80

como representante discente. Ainda, agradeceu a presença dos participantes da assembleia e nada81

mais havendo para tratar, o Presidente encerrou a sessão e, para que tudo constasse, foi lavrada a82

presente Ata por mim, Andrezza de F. Leal Machado, secretária que, se aprovada, será assinada83

pelos presentes.84

Itajubá, 07 de maio de 2021.85

As assinaturas se encontram na página seguinte (via SIPAC).86